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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na další vzdělávání pedagogických pracovníků středních škol

ve Středočeském kraji. Cílem této diplomové práce je zjistit, jakým způsobem a zda se

pedagogičtí pracovníci dále vzdělávají. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část má 2 kapitoly, kde jsou vymezena klíčová slova a vysvětleny základní

pojmy, které úzce souvisí s dalším vzděláváním pedagogických pracovníků. V další kapitole

je popsána realizace dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, metody vzdělávání a

vzdělávací potřeby. Teoretická část se rovněž zabývá finančním zajištěním pro další

vzdělávání.

Praktická část je rozdělena na 2 kapitoly, kde je použita metoda dotazníkového šetření pro

pedagogické pracovníky škol ve Středočeském kraji, která vede ke zjištění motivace

pedagogických pracovníků dále se vzdělávat a k tomu, jaké mají pedagogičtí pracovníci

podmínky ke vzdělávání samotnému. Diplomová práce v závěru poukazuje na některá

doporučení vyplývající z dotazníkového šetření.

KLÍČOVÁ SLOVA

Další vzdělávání, další vzdělávání pedagogických pracovníků, pedagogický pracovník,

učitel, profesní vzdělávání, metody vzdělávání, formy dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků, celoživotní vzdělávání, profesní vzdělávání.

ABSTRACT

The present thesis focuses on further education of pedagogical personnel at high schools in

Central Bohemia Region. The aim of this thesis is to explore, whether the teaching staff

continue with their education. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical

part. The theoretical part is split into two chapters which offer definitions of key words and

explain the basic terms closely related to further education of pedagogical personnel. The

following chapter describes the implementation of further education of pedagogical

personnel, educational methods and tools. The theoretical part also deals with gaining

financial sources for further education.

The practical part of the thesis is split into two chapters employing the method of

questionnaire survey which was sent to the teaching staff in the Central Bohemia Region.

This method was used to explore the motivation of pedagogical personnel to continue their

education, and to monitor the conditions for their education. In the conclusion, the thesis

adverts to several recommendations arising from the questionnaire survey.
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Úvod

Vzdělávání má nezastupitelné místo v životě každého člověka. Jakákoliv forma

vzdělávání rozvíjí jeho znalosti, dovednosti a schopnosti. Další vzdělávání je součástí řízení

lidských zdrojů každé organizace. Zaměstnavatelé by měli podporovat další vzdělávání

zaměstnanců a toto platí také pro pedagogické pracovníky. Aktuální legislativa označuje toto

téma ve školství jako další vzdělávání pedagogických pracovníků. Nikdo nemůže

zpochybnit, že pedagogický pracovník se musí vzdělávat po celou dobu své profesní kariéry.

Další vzdělávání pedagogických pracovníků spadá do profesního rozvoje, ale též do

samotného rozvoje školy nebo školského zařízení. Škola je často posuzována podle toho,

jaké má pedagogické pracovníky, a s tím je spojeno i jejich vzdělávání. Rozhodně není

možné považovat vystudování daného oboru za dostačující. Je nutné se v daném oboru dále

vzdělávat a rozvíjet se. Nároky na vzdělávání u pedagogických pracovníků se neustále

zvyšují. Rozvoj školství a zároveň udržování jeho kvality jsou možné jen za předpokladu

vzdělaného pedagogického pracovníka a na jeho motivaci se dále vzdělávat. Trendem ve

vzdělávání je propojení teorie a praxe.

Cílem předkládané diplomové práce je zjistit, jakou mají pedagogičtí pracovníci středních

škol ve Středočeském kraji motivaci k dalšímu vzdělávání. Výzkumným problémem je, zda

se pedagogičtí pracovníci středních škol ve Středočeském kraji účastní dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků, jestli se dále vzdělávají. Jaké mají ke vzdělávání podmínky, zda

se vedení škol zajímá o profesní růst, úroveň vzdělávání a zda školy poskytují finanční

prostředky na další vzdělávání. Cílem průzkumu je, zda jsou pedagogičtí pracovníci

středních škol ve Středočeském kraji motivováni k dalšímu vzdělávání a jaké jsou jejich

vzdělávací potřeby. Na základě cíle byly stanoveny tyto výzkumné otázky:

1. Jaká je motivace pedagogických pracovníků k DVPP?

2. Kterou formu dalšího vzdělávání upřednostňují pedagogičtí pracovníci?

3. Mají pedagogičtí pracovníci podmínky k dalšímu vzdělávání?

4. Poskytují školy finanční prostředky na DVPP?

5. Jaké jsou vzdělávací potřeby pedagogických pracovníků z hlediska DVPP?
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Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část má

2 kapitoly, kde jsou vymezena klíčová slova a vysvětleny základní pojmy, které souvisí

s dalším vzděláváním pedagogických pracovníků. Dále je zde popsáno, jaký je význam

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, realizace dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků, metody vzdělávání a vzdělávací potřeby. Nedílnou součástí práce je rovněž

financování dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

Praktická část vychází z teoretické části a má 2 kapitoly, kde je použita metoda

dotazníkového šetření pro pedagogické pracovníky škol ve Středočeském kraji. Hlavním

cílem výzkumné části je zjištění motivace dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků

středních škol ve Středočeském kraji. Dále jsou zjišťovány formy, oblasti, potřeby a

překážky v dalším vzdělávání pedagogických pracovníků.

Pro výzkumné šetření byl zvolen kvantitativní výzkum s použitím metody dotazníkového

šetření.
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1 Základní pojmy a legislativní rámec dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků

Úvodní kapitola diplomové práce se zabývá vymezením základních pojmů, které se vztahují

k tématu práce, to je další vzdělávání pedagogických pracovníků na středních školách.

1.1 Základní pojmy

Hlavní pojem „další vzdělávání“ je možné specifikovat jak v obecné rovině, tak u určitých

zájmových skupin, např. u pedagogických pracovníků. Není přesně dána definice tohoto

pojmu, jelikož je často spojován s jinými pojmy, jako je profesionální rozvoj nebo růst,

permanentní vzdělávání (Lazarová, Prokopová, 2004, s. 260-271).

Veteška (2016, s. 106-110) říká, že „další vzdělávání“ je nejvýznamnější oblastí vzdělávání

dospělých. Rozvíjením oblastí dalšího vzdělávání se zabývají např. neziskové organizace,

stát, zaměstnavatelé, ale také mezinárodní organizace. Důležitý význam má získávání

nových znalostí, dovedností a osvojení si nových kompetencí. Definování rozvoje dalšího

vzdělávání bylo uvedeno ve strategickém dokumentu z roku 2007, a to konkrétně ve

Strategii celoživotního učení České republiky 2007. Veteška říká, že: „další vzdělávání

představuje jednu ze dvou základních etap v rámci konceptu celoživotního učení.“

(Veteška, 2016, s. 107).

Další vzdělávání navazuje na počáteční vzdělávání a je z hlediska času mnohem delší.

Jakmile jedinec vstoupí na trh práce po ukončení školského vzdělávání, a to primárního,

sekundárního nebo terciárního, tak můžeme hovořit právě o dalším vzdělávání. Důležitým

právním předpisem dalšího vzdělávání je v tomto případě zákon č. 179/2006 Sb., o

ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání a o změně některých zákonů, který ho

definuje jako vzdělávání, které není počátečním vzděláváním. (Veteška, 2016, s. 107).
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Veteška uvádí rozdělení dalšího vzdělávání do tří typů:

• profesní vzdělávání,

• zájmové vzdělávání,

• občanské vzdělávání. (Veteška, 2016, s. 107).

Jarvis (2010) ve své publikaci uvádí, že význam dalšího vzdělávání je často zaměňován za

vzdělávání dospělých.

V andragogickém slovníku se uvádí, že další vzdělávání je po počátečním vzdělávání druhou

etapou vzdělávání. „Probíhá po dosažení určitého stupně formálního (školního) vzdělávání

nebo po opuštění vzdělávacího systému či po prvním vstupu na trh práce.“ (Průcha, Veteška,

2014, s. 72). Rozdělení dalšího vzdělávání do tří typů, jak uvádí Veteška v publikaci Přehled

andragogiky, je v andragogickém slovníku totožné.

Do termínu dalšího vzdělávání můžeme také zahrnout oblast zájmového vzdělávání, které


[…]


podkladem a součástí diplomové práce na téma Další vzdělávání pedagogických

pracovníků středních škol ve Středočeském kraji. Informace, které získám díky tomuto

dotazníkovému šetření, jsou zcela anonymní a budou využity výhradně pro účely této

diplomové práce.

Děkuji mnohokrát za Vaši ochotu a čas.

Bc. Daniel Vančura

daniel.vancura@student.pedf.cuni.cz

1. Vaše pohlaví:

• žena

• muž

2. Váš věk:

• do 25 let

• 26 – 34 let

• 35 – 44 let

• 45 – 60 let

• více než 60 let

3. Délka Vaší pedagogické praxe:

• do 5 let

• 6 – 15 let

mailto:daniel.vancura@student.pedf.cuni.cz

88

• 16 – 24 let

• 25 a více let

4. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

• středoškolské s maturitní zkouškou

• vyšší odborné

• vysokoškolské – Bc,

• vysokoškolské – Mgr. nebo Ing.

5. Kolik žáků navštěvuje vaši školu?

• 1 – 99 žáků

• 100 – 199 žáků

• 200 – 299 žáků

• 300 – 499 žáků

• 500 a více žáků

6. Kolik pedagogických pracovníků je zaměstnáno na vaší škole?

• 10 – 19 pedagogů

• 20 – 29 pedagogů

• 30 – 49 pedagogů

• 50 – 69 pedagogů

• 70 a více pedagogů

7. Vaše škola je:

• veřejná

• soukromá

• církevní

• jiné: .........................

8. Do kterého okresu spadá vaše škola?

• Benešov

• Beroun

• Kladno

• Kolín

• Kutná Hora
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• Mělník

• Mladá Boleslav

• Nymburk

• Praha – východ

• Praha – západ

• Příbram

• Rakovník

9. Obsah dalšího vzdělávání (semináře, školení) je zaměřen na Vaši aprobaci

(způsobilost)?

• ano

• ne

• nevím

10. Nové poznatky ze seminářů a školení aplikuji následně ve své praxi?

• ano

• spíše ano

• ne

• spíše ne

11. Má vedení vaší školy zájem o DVPP, které je ukotveno v legislativě?

• ano

• ne

• nevím

12. Poskytuje vaše škola peníze na DVPP?

• ano

• ne

• nevím

13. Pokud by Vás seminář nebo kurz zaujal, financoval/a byste si jej sám/sama?

• ano, bude-li nabídka zajímavá

• spíše ne

• rozhodně ne

90

14. Jaká je Vaše motivace k dalšímu vzdělávání? (více možných odpovědí)

• vyšší finanční ohodnocení

• kariérní růst

• požaduje to zaměstnavatel

• zajímavější uplatnění na trhu práce

• osobně mě to zajímá

15. Jakou formu dalšího vzdělávání preferujete?

1 – rozhodně ano, 5 – určitě ne

1 2 3 4 5

e-learningový kurz

samostudium

dálkové studium

osobní setkání s lektorem (1 lektor x 1

posluchač)

osobní setkání s lektorem (1 lektor x více

posluchačů)

16. Jak často se účastníte Vy dalšího vzdělávání?

• 1x za rok

• 2x za rok

• 3x za rok

• vícekrát za rok

17. Jaká je podle Vás důležitost DVPP v těchto fázích kariéry pedagogického

pracovníka?

1 – nejdůležitější, 5 – nejméně důležité

1 2 3 4 5

mladý začínající učitel (do 4 let praxe)

učitel s praxí od 5 – 15 let

91

učitel s praxí od 16 – 25 let

učitel s praxí od 26 – 36 let

učitel ke konci pedagogické kariéry (ve

věku 61 – 65 let)

18. V které z níže uvedených oblastí se učitelé vaší školy nejvíce vzdělávají?

1 – často, 5 – výjimečně

1 2 3 4 5

získání kvalifikace dle zákona o

pedagogických pracovnících

jazykové vzdělávání (cizí jazyky)

vzdělávání žáků se SVP

vzdělávání v oblasti prevence chování

osobní rozvoj

19. Ve které oblasti se dle Vašeho názoru potřebují učitelé na vaší škole vzdělávat?

(více možných odpovědí)

• získání kvalifikace dle zákona o pedagogických pracovnících

• jazykové vzdělávání (cizí jazyky)

• vzdělávání žáků se SVP

• vzdělávání v oblasti prevence chování

• osobní rozvoj

• jiné: .........................

20. Jaké jsou podle Vás překážky v možnostech DVPP?

1 – nejvyšší, 5 – nejmenší

1 2 3 4 5
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organizační problémy se zajištěním při

Vaší nepřítomnosti

nedostatek financí

nedostatečná nabídka uspokojující

potřeby učitelů

nedostatek motivace

neochota se dále vzdělávat

21. Při výběru kurzů DVPP se řídíte:

• potřebou jednotlivce

• propojením školy a jednotlivce

• individuálním plánem DVPP

• cenou

• nabídkou kurzů (co je aktuální)

• potřebou školy

22. Kterou metodu pro Váš profesní rozvoj nejčastěji využíváte?

1 – nejčastěji, 5 – nejméně častá

1 2 3 4 5

odborná přednáška

koučování

exkurze ve školách

zpětná vazba od kolegů

hospitace od vedení školy

stáže a výměnné pobyty
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23. Informace o nabízených školeních a seminářích získávám od:

• vedení školy

• ostatních pedagogických pracovníků školy, kde pracuji

• ostatních pedagogických pracovníků z jiných škol

• z jiných zdrojů

24. Máte zpracovaný individuální vzdělávací plán DVPP?

• ano

• ne
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Příloha č. 3 – Druhy dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků

Obrázek č. 7: Druhy dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (vlastní zpracování podle vyhlášky

č. 317/2005 Sb.)
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