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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)

x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů

x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

x

Platnost dokumentu od 05/2018

Klady práce:

➢ Tématem diplomové práce je problematika dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků na

příkladu pracovníků středních škol ve Středočeském kraji.

➢ Teoretická část je dobře zpracovaná, i když první kapitola je více popisná než analytická

vysvětlováním pojmů (pedagogický pracovník, učitel formální, neformální vzdělávání atd.) a

relativně krátká oproti kapitole druhé, kde je podrobně zpracováno vzdělávání pedagogických

pracovníků.

➢ Diplomant realizoval vlastní dotazníkové šetření (151 respondentů), které dobře vyhodnotil.

➢ Dobře navržená jsou Doporučení pro pedagogické pracovníky, ředitele a zřizovatele škol.

➢ V práci je použito 54 zdrojů odborné literatury a elektronických zdrojů (především MŠMT),

z toho dva cizojazyčné zdroje. Práce má 81 stran textu.

Nedostatky práce:

➢ Cíl práce není jednotně stanoven, v úvodu je uvedeno, že „Cílem předkládané diplomové

práce je zjistit, jakou mají pedagogičtí pracovníci středních škol ve Středočeském kraji motivaci

k dalšímu vzdělávání. Výzkumným problémem je, zda se pedagogičtí pracovníci středních škol

ve Středočeském kraji účastní dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, jestli se dále

vzdělávají. Cílem průzkumu je, zda jsou pedagogičtí pracovníci středních škol ve Středočeském

kraji motivováni k dalšímu vzdělávání a jaké jsou jejich vzdělávací potřeby. V Závěru práce

je uvedeno „Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaká je motivace pedagogických pracovníků

středních škol ve Středočeském kraji k dalšímu vzdělávání“.

➢ V práci není přesněji popsán výběrový soubor respondentů.

➢ Práce má drobné formální nedostatky (překlepy).

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 17.4.2019,

shoda nižší než 5%

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Popište výběrový soubor respondentů.

2. Upřesněte Cíl práce.

3. Která z navrhovaných doporučení jsou realizovatelná v praxi?

V Praze 14. května 2019

Doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.